Comme dans le texte original de la charte de 1215, les articles,
dans celle de 1225, ont été écrits d'une seule teneur, d’un bout &
I'autre. Nous avons naturellement conservé la division en articles
usitée dans les éditions modernes'.

Henricus Dei gratia rex Anglie, dominus Ilybernie, dux
Normannie, Aquitanie et comes Andegavie, archiepiscopis,
episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, vice-
comitibus, prepositis, ministris et omnibus ballivis et fide-
libus suis presentem cartam inspecturis, salutem.

2 Sciatis quod nos, intuitu Dei et pro salute anime nostre

1. Nous donnons en note les vuriantes fournies par la collation de la
Grande Charte de 1225 (9° année de Henri III) avec les rédactions de 1216
(1™ année) et de 1217 (2* année) et avec I'Inspezimus d'Edouard I (1297). Nous
avons fait imprimer en letires italiques les mots, phrases ou articles qui ne
figurent pas dans la Grande Charte de 1215. Les numérds des articles placés
entre parenthéses renvoient aux articles de la Grande Charte de 1215.

2. Ce paragraphe differe dans les deux chartes de 1216 et 1217.

Charte de 1216 : Sciatis nos, intuitu Dei et pro salute anime nostre et
omniam antecessorum et successorum nostrorum, ad honorem Dei et exal-
tationem sancte ecclesie et dati regni nostri, per consilium venera-
bilium patrum nestrorum domini Gualonis titulo sancti Martini presbiteri
cardinalis, apostolice sedis legati, Petri Wintoniensis, Reineri de Sancto
Asapho, Jocelini Battboniensis et Glastoniensis, Siinonis Exoniensis, Ricardi
Cicestriensis, Willelmi Coventriensis, Benedicti Roffensis, Henrici Landaven-
sis, Menevensis, Bangorensis et Sylvestri Wygorniensis episcoporum, et nobi-
lium virorum Willelmi Mariscalli, comitis Penbrocie, Ranulfi comitis
Cestrie, Willelmi de Ferrariis comitis Derebie, Willelmi comitis Albe-
marle, Huberti de Burgo justiciarii nostri, Savarici de Maloleone, Willelmi
Brigwerre patris, Willelmi Brigwerre filii, Roberti de Curtenay, Falkesii de
Breaute, Reginaldi de Vautort, Walteri de Lascy, Hugonis de Mortuomari,
Johannis de Monemute, Waltcri de Bellocampo, Walteri de Clifford , Roberti
de Mortuomari, Willelmi de Cantilupo, Mathei filii Hereberti, Johannis
Mariscalli, Alani Basset, Philippi de Albiniaco, Johunnis Extranei et aliorum
fidelium nostrorum, inprimis concessisse Deo et hac presenti carta confir-
masse...

Charte de 1217 : Sciatis quod, intuitu Dei et pro salute anime nostre et ani-
marum ant um et & ruin nostrorum, ad exaltationem sancte
ecclesie et emendationem regni nostri, concessimus et hac presenti carta
confirmavimus pro nobis et heredibus nostris in perpetuum, de consilio
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et animarum antecessorum et. successorum unostrorum, ad
exaltationem sancte ecclesie et emendationem regni nostri,
spontanea et bona voluntate nostra, dedimus et concessimus
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus,
baronibus et omnibus de regno nostro has libertates subscrip-
tas tenendas in regno nostro Anglie in perpetuum.

1(1). In primis concessimus Deo et hac presenti carta
nostra confirmavimus pro nobis et heredibus nostris in per-
petuum quod anglicana ecclesia libera sit, et habeat omnia
jura sua integra et libertates suas illesas. Concessimus
etiam omnibus liberis hominibus regni nostri pro nobis et
heredibus nostris in perpetuum? omnes libertates subscrip-
tas, habendas et tenendas eis et heredibus suis de nobis et
heredibus nostris in perpetuum 3.

2 (2). Si quis comitum vel baronum nestrorum sive alio-
rum tenencium de nobis in capite per servicium militare
mortuus fuerit, et, cum decesserit?, heres ejus plene etatis
fuerit et relevium debeat, habeat hereditatem suam per anti-
quum relevium, scilicet heres vel heredes comitis de baro-
nia comitis integra5 per centum libras, heres vel heredes
baronis de baronia integra per centum libras &, heres vel

venerabilis patris nostri domini Gualonis titulo Sancti Martini presbiteri car-
dinalis et apostolice sedis legati, domini Walteri Eboracensis archiepiscopi,
Willelmi Londoniensis episcopi et aliorum episcoporum Anglie, et Willelmi
Mariscalli comitis Pembrocie, rectoris nostri et regni nostri, et aliorum fide-
lium, comitum et baronum nostrorum Anglie, has libertates tenendas in
regno nostro Anglie in perpetuum.

1. 1216 et 1217 omettent : omnia.

2. 1297 ajoute kas aprés in perpetuum.

3. 1216 et 1217 omettent les mots in perpetuum, qui se trouvent seulement
dans l'original de Lacock.

4. Aprés decesserit, 1297 ajoute : et.

5. Dans 1297 : heredes comitis de comitatu integro.

6. L'Insperimus de 1297 met ici marcas, au lieu de libras que portent
toutes les rédactions authentiques qui sont antérieures. La lecon marcas se
rencontre déja, cependant, dans des textes qui donnent a réfléchir. Je ne
m’arréterai pas & la rédaction de la Grande Charte de Jean qu'on lit dans
Mathieu de Paris, parce que le rédacteur aurait fort bien pu écrire un mot
pour un autre; ce ne serait pas la seule infidélité faite au texte officiel. Je
n'insisterai pas non plus sur le fait que la confirmation de la Charte par
Henri III du 11 février de la 36* année donne également marcas, parce que
celte rédaction, nous 'avons montré dans l'introduction, st sans valeur.
Mais il est intéressant de constater le témoignage de Bracton, livre II, ch. 36,
2 21: « Quale sit rationabile relevium antiquum de feodo militari, distinguitur
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heredes militis de feodo militis integro per centum solidos
ad plus; et qui minus debuerit minus det secandum anti-
quam consuetudinem feodorum.